
  

1 
 

 

 
All’Albo online  

Al sito web dell’istituto 
 Agli Atti 

 
DECRETO N. 6/2025 
 
OGGETTO: Svincolo polizza fideiussoria per cauzione definitiva relativa alla Stipula/contratto per 
fornitura di materiale tecnologico, arredativo e servizi per piccoli adattamenti edilizi – 
 Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.2: 
Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi. 
 
 Titolo del progetto: “SCUOLA INNOVATIVA PER APPRENDERE E COLLABORARE” 
 Codice Identificativo Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-21470 
 CUP: C24D22002740006 
 CIG:  9913113F9F 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO    la Stipula/contratto prot. n. 0003870 del 17/07/2023 – ID n° 3632294 stipulato con la 

ditta SFERA S.R.L. con sede Legale in Via Novaluce n.38, 95030 Tremestieri Etneo (CT),  
Partita Iva: 05193690871 relativo alla fornitura di materiale tecnologico, arredativo e 
servizi per piccoli adattamenti edilizi nell’ambito del progetto PNRR – “SCUOLA 
INNOVATIVA PER APPRENDERE E COLLABORARE”, CIP: M4C1I3.2-2022-961-P-21470,  
CUP: C24D22002740006 ; 

ACCERTATO che, a garanzia del corretto adempimento delle obbligazioni nascenti dal contratto, 
la ditta aggiudicataria ha costituito e presentato, ai sensi dell'art. 103 del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., una polizza fideiussoria identificata col numero 
2023/13/6660371, dell'importo di € 8.437,00 (ossia pari al 10% dell'importo 
contrattuale), emessa da ITALIANA ASSICURAZIONI S.p.A., Agenzia H86 Agrigento, in 
data 12/07/2023  a titolo di cauzione definitiva, che si allega al presente atto in copia; 

VISTO  il verbale di Verifica Finale della Conformità, prot. n. 0009653 del 28/11/2024, con il 
quale tutti i prodotti oggetto del presente PNRR - Piano “Scuola 4.0” sono stati 
regolarmente e positivamente collaudati con attestazione di conformità e 
corrispondenza delle apparecchiature, degli arredi e servizi acquistati, con le 
tipologie, caratteristiche e le funzionalità richieste nel capitolato, nonché del corretto 
funzionamento delle stesse, nonché dell’assenza di menomazioni e difetti che ne 
possano pregiudicare l’impiego cui sono destinati; 





  

2 
 

 

CONSIDERATO che pertanto nulla osta allo svincolo della polizza fideiussoria sopra indicata n. 
2023/13/6660371 del 12/07/2023  rilasciata da ITALIANA ASSICURAZIONI S.p.A.; 

ATTESA  l’opportunità e la necessità di provvedere in merito; 

 

DECRETA 

 
 di assumere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 di dare atto che nulla osta allo svincolo della polizza fideiussoria; 
 di procedere, pertanto, allo svincolo della polizza fideiussoria n. 2023/13/6660371, 

dell'importo di € 8.437,00 (ossia pari al 10% dell'importo contrattuale), stipulata con ITALIANA 
ASSICURAZIONI S.p.A., Agenzia H86 Agrigento, in data 12/07/2023, dalla Ditta SFERA S.R.L. con 
sede Legale in Via Novaluce n.38, 95030 Tremestieri Etneo (CT),  Partita Iva: 05193690871 in 
relazione alla fornitura di materiale tecnologico, arredativo e servizi per piccoli adattamenti edilizi 
per l’attuazione del lotto n. 1 del progetto PNRR - Piano “Scuola 4.0” -“Scuola Innovativa per 
apprendere e collaborare”, CIP: M4C1I3.2-2022-961-P-21470, CUP: C24D22002740006 ; 

 di trasmettere all'aggiudicatario il presente atto affinché possa compiere tutti gli 
adempimenti necessari per lo svincolo della suddetta polizza; 

 di disporre la pubblicazione del presente Decreto nel sito istituzionale dell'Istituto. 
 

 
Il Dirigente Scolastico 

         Prof.ssa Antonina Satariano 
                                                                                                                                                                                  documento informatico firmato  
                                                                                                                                                                         digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005  

                                                                                                                                               s.m.i. e norme ad esso collegate  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2025-05-09T11:59:47+0200
	STRNNN61L56B428A




